TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II
HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

Số: 284/TB-THCSMKII

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mạo Khê, ngày 24 tháng 05 năm 2025

THÔNG BÁO TUYỂN SINH LỚP 6 THCS

NĂM HỌC 2025- 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông

và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày

30/12/2024 ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT(Quy chế

tuyển sinh);

Căn cứ Công văn số 08/SGDĐT-GDPT ngày 04/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 1731/QĐ-UBND ngày 26/3/2025 của UBND thành

phố Đông Triều về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 cấp trung học cơ sở

thành phố Đông Triều năm học 2025 - 2026;

Căn cứ hướng dẫn số 764/PGD-ĐT ngày 24/04/2025 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo thành phố Đông Triều về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học

2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 276/QĐ-HĐT ngày 23/5/2025 của Hội đồng trường trường

THCS Mạo Khê II về phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026.

Trường THCS Mạo Khê II thông báo tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025-

2026 của nhà trường, cụ thể như sau:

1. Đối tượng, độ tuổi tuyển sinh

- Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học, có địa chỉ thường trú tại địa

phương theo địa bàn tuyển sinh.

- Học sinh trong độ tuổi quy định tại Điều 33, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT

ngày 15/9/2020. Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2014).

- Những trường hợp đặc biệt: Học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được

vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được

giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; học sinh

là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so

với tuổi quy định.

2. Chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh

Thực hiện theo Quyết định số 1731/QĐ-UBND ngày 26/3/2025 của UBND

thành phố Đông Triều về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 6 cấp Trung học

cơ sở năm học 2025-2026:

* Chỉ tiêu tuyển sinh:

Tuyển sinh 315 học sinh, biên chế 7 lớp 6.

* Địa bàn tuyển sinh:

Trường THCS Mạo Khê II tuyển sinh học sinh trong độ tuổi theo quy định

đã hoàn thành chương trình tiểu học, có nơi thường trú tại các khu, tổ dân: Khu

Vĩnh Tuy I, Vĩnh Tuy II, khu Vĩnh Xuân, khu Vĩnh Thông, khu Hoàng Hoa Thám,

khu phố 1 và khu Vĩnh Hải.

3. Phương thức và hình thức tuyển sinh

3.1. Phương thức tuyển sinh

- Thực hiện theo Điều 4, Quy chế tuyển sinh: Xét tuyển 01 lần/năm.

- Tiêu chí xét tuyển:

    3.1.1 Tuyển hết học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học; tuyển đủ học sinh

thuộc đối tượng tuyển sinh, địa bàn và chỉ tiêu tuyển sinh đã được UBND thành

phố phê duyệt theo Quyết định số 1731/QĐ-UBND ngày 26/3/2025.

    3.1.2 Trường hợp có số học sinh đăng kí vào học lớp 6 nhiều hơn chỉ tiêu

tuyển sinh (trường THCS Mạo Khê II được giao tuyển sinh 315 học sinh):

Căn cứ Công văn hướng dẫn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10/1/2025 của

Bộ GDĐT về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu chí xét

tuyển trong tuyển sinh THCS, THPT. Nhà trường sẽ tổ chức phương thức kết hợp

xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực thông qua bài kiểm tra tổng hợp kiến

thức các môn học:

- Nội dung kiểm tra bám sát chương trình GDPT 2018 môn Toán, Tiếng Việt

lớp 5, chủ yếu ở mức độ nhận biết, thông hiểu và vận dụng thấp.

-  Không kiểm tra nội dung vượt chương trình hoặc mang tính đánh đố học sinh.

-  Cấu trúc đề thi kết hợp trắc nghiệm khách quan và tự luận ngắn, nhằm

đánh giá toàn diện các năng lực: Nhận thức kiến thức; Kỹ năng sử dụng ngôn ngữ,

tư duy logic; Khả năng trình bày, diễn đạt, giải quyết vấn đề. (nhà trường báo cáo

cụ thể phương thức thực hiện về phòng GD&ĐT Đông Triều trước khi triển khai

thực hiện).

3.2. Hình thức tuyển sinh: Sử dụng 02 hình thức:

+ Tuyển sinh trực tuyến qua hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ:

https://quangninh.tsdc.edu.vn. (có hướng dẫn kèm theo)

+ Tuyển sinh trực tiếp.

4. Thời gian tuyển sinh

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh: Trước ngày 24/5/2025.

- Thực hiện công tác tuyển sinh: Từ ngày 05/6/2025 đến hết ngày 14/6/2025.

https://quangninh.tsdc.edu.vn/

- Thông báo công khai kết quả tuyển sinh: Trước ngày 25/6/2025.

      5. Hồ sơ tuyển sinh, gồm:

- Phiếu kê khai thông tin học sinh (theo mẫu Phụ lục 1);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp.

(Các loại Hồ sơ trên đựng trong túi hồ sơ).

6. Thời gian, địa điểm đăng ký dự tuyển và tiếp nhận hồ sơ:

Thời gian: Từ  ngày 05/6/2025 đến hết ngày 14/6/2025.

   Buổi sáng: Từ 7giờ00 đến 10giờ 30

   Buổi chiều: Từ 13giờ30 đến 17giờ30

  - Địa điểm tiếp nhận hồ sơ:

  + Học sinh có nơi thường trú thuộc khu Vĩnh Tuy I, Hoàng Hoa Thám, Vĩnh

Hải: Phòng học số 08 nhà F.

 +  Học sinh có nơi thường trú thuộc khu Phố I, Vĩnh Tuy II, Vĩnh Xuân;

Vĩnh Thông: Phòng học số 07 nhà F.

 CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

Trần Thị Ánh Tuyết

HƯỚNG DẪN PHHS NỘP HỒ SƠ DỰ TUYỂN TRỰC TUYẾN TẠI NHÀ

Bước 1: PHHS truy cập trang đăng ký tuyển sinh bằng máy tính hoặc

smartphone theo đường link  https://quangninh.tsdc.edu.vn/

- Chọn Đăng ký tuyển sinh:

Bước 2: Tại Danh sách Sở giáo dục/Phòng giáo dục => PHHS chọn Phòng

giáo dục thành phố Đông Triều => PHHS chọn cấp học THCS để thấy đợt

tuyển sinh của trường THCS Mạo Khê II.

- PHHS chọn đợt tuyển sinh của trường THCS Mạo Khê II => Kích chọn

Đăng ký hồ sơ  để vào giao diện nhập hồ sơ dự tuyển trực

tuyến.

Bước 3: Tại giao diện đăng ký hồ sơ tuyển sinh trực tuyến

-  PHHS thực hiện Chọn trường đăng ký (1): THCS Mạo Khê II =>

Chọn Thêm trường đăng ký (2) => Hệ thống sẽ hiển thị mẫu phiếu đăng

ký theo quy định.

https://quangninh.tsdc.edu.vn/

- Tại mẫu thông tin hồ sơ, PHHS nhập Mã học sinh (hoặc Mã định danh)

và Mã bảo mật được trường học sinh đang theo học cung cấp => Chọn

Tìm kiếm để đồng bộ dữ liệu hồ sơ đã có trên hệ thống cơ sở dữ liệu

ngành của Sở giáo dục => Hệ thống sẽ tự cập nhật các thông tin về hồ sơ

học sinh, kết quả học tập của cấp dưới vào hồ sơ dự tuyển theo quy định

của đơn vị tổ chức tuyển sinh.

Lưu ý: Với thí sinh tự do (ngoài tỉnh Quảng Ninh chuyển đến) PHHS nộp hồ sơ

trực tiếp tại trường tuyển sinh do dữ liệu của học sinh không có trên cơ sở dữ

liệu ngành của Sở giáo dục Quảng Ninh.

- PHHS cập nhật bổ sung các thông tin còn thiếu, đính kèm file minh

chứng theo yêu cầu vào mẫu đăng ký dự tuyển => Tích chọn Cam kết =>

Chọn Đăng ký hồ sơ để hoàn thành việc nộp hồ sơ dự tuyển trực tuyến.

- Hệ thống thông báo thành công nế u PHHS hoà n thà nh đu  cà c tho ng tin

dự  tuyế n thếo yế u cà u.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-24T17:41:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Trần Thị Ánh Tuyết<thcs.mk2.ttatuyet@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-24T17:44:20+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trường Trung học cơ sở Mạo Khê II<thcsmaokhe2@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!